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설천고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.02.09)

(3차추경예산)

설천고등학교



설천고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-09 예산액 717,283,000

2020학년도 설천고등학교회계 세입 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 "세입 세출 각각 620,359,000원"을 "세입 세출 각각 "717,283,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 설천고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 717,283 620,359 96,924 15.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,186 26,650 3.7

학생복지/교육격차 해소 89,618 357,981 49.9

기본적 교육활동 -1,678 43,761 6.1

선택적 교육활동 -1,423 69,128 9.6

교육활동 지원 11,500 84,644 11.8

학교 일반운영 -2,679 132,719 18.5

학교 재무활동 -600 2,400 0.3

이전수입 지방자치단체이전수입 -20,100 39,700 5.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 134,554 605,577 84.4

이전수입 기타이전수입 1,277 14,477 2

자체수입 학부모부담수입 -18,731 33,418 4.6

자체수입 행정활동수입 -76 2,102 0.2

기타수입 전년도이월금 0 22,009 3
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 659,754 544,023 115,731

1.지방자치단체이전수입 39,700 59,800 -20,100

1.비법정이전수입 7,493 19,800 -12,307

1.기초지방자치단체전입금 7,493 19,800 -12,307

1.급식비보조금(기초) 7,493 19,800 -12,307 기숙사급식비지원 : 12,307,000원*(-1교) = -12,307,000

2.교육경비보조금 32,207 40,000 -7,793

1.기초지방자치단체전입금 32,207 40,000 -7,793

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 32,207 40,000 -7,793
특기적성 교육지원사업 : 2,597,000원*(-1교) 

=
-2,597,000

방과후학교지원 : 5,196,000원*(-1교) = -5,196,000

2.지방교육자치단체이전수입 605,577 471,023 134,554

1.교육비특별회계전입금수입 605,577 471,023 134,554

1.교육비특별회계전입금 605,577 471,023 134,554

1.학교운영비전입금 204,668 204,668 0 학교기본운영비 : -32,571,000원 * 1교 = -32,571,000

학교운영지원비 : 32,571,000원 * 1교 = 32,571,000

2.목적사업비전입금 295,853 178,844 117,009 (성립전_3추)기숙사운영비 : 90,000원 * 1교 = 90,000

기숙사운영비 : -685,000원 * 1교 = -685,000

급식종사원인건비 : -28,943,000원 * 1교 = -28,943,000

(성립전_3추)급식종사원인건비 : 44,133,000원

 * 1교 =
44,133,000

(성립전_3추)급식종사원인건비 : 26,952,000원

 * 1교 =
26,952,000

(성립전_3추)급식종사원인건비 : 28,943,000원

 * 1교 =
28,943,000

(성립전_3추)학기중급식비지원(친환경농산물)_

 : 535,000원 * 1교 =
535,000

순회교사운영 : -542,000원 * 1교 = -542,000

(성립전_3추)전국동계체육대회훈련비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

1,150,000원 * 1교 =
1,150,000

(성립전_3추)온라인교육 인프라 구축 : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

급식도우미인건비 : 28,943,000원 * 1교 = 28,943,000

(성립전_3추)급식도우미인건비 : 3,495,000원 

* 1교 =
3,495,000

(성립전_3추)방역도우미인건비 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)코로나방역물품 구입  : 138,000

원 * 1교 =
138,000

3.입학금수업료지원금 2,648 1,324 1,324
(성립전_3추)수업료지원금(교육급여) : 

662,000원 * 1교 =
662,000

(성립전_3추)수업료지원금(교육급여) : 

662,000원 * 1교 =
662,000

4.학교운영지원비지원금 11,559 9,443 2,116 학교운영지원금 : 2,116,000원 * 1교 = 2,116,000

5.급식비지원금 74,702 65,806 8,896
(성립전_3추)농산어촌무료급식비 : 8,896,000

원 * 1교 =
8,896,000

6.방과후학교활동비지원금 2,100 2,100 0

7.교과서비지원금 8,624 3,655 4,969
2021학년도 교과서비지원 : 4,969,000원 * 1교

 =
4,969,000

8.기숙사비지원금 480 240 240
(성립전_3추)기숙사비 지원금 : 240,000원 * 1

교 =
240,000

9.교복구입지원금 4,800 4,800 0

10.기타학부모부담지원금 143 143 0

3.기타이전수입 14,477 13,200 1,277

1.학교회계간이전수입 14,477 13,200 1,277

1.학교발전기금전입금 1,500 0 1,500

1.학교발전기금전입금 1,500 0 1,500
(성립전_3추)운동부하계,동계훈련비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

2.다른학교회계전입금 12,977 13,200 -223

1.다른학교회계전입금 12,977 13,200 -223 중학교급식비전입금 : 1,411,500원*(-1교) = -1,411,000

중학교 졸업앨범비 : 44,000원*27명 = 1,188,000

2.자체수입 35,520 54,327 -18,807

1.학부모부담수입 33,418 52,149 -18,731

1.수익자부담수입 33,418 52,149 -18,731

1.급식비 29,451 46,152 -16,701

1.급식비 26,989 39,960 -12,971
교직원급식비 : 4,200원*34명*(-30일)-52,000

원 =
-4,336,000

조.석식비  : 4,500원*30명*(-64일)+5,000원 = -8,635,000

2.우유급식비 2,462 6,192 -3,730 우유급식비 : 430원*90명*(-96일)-15,000원 = -3,730,000

2.졸업앨범비 880 1,250 -370

1.졸업앨범비 880 1,250 -370 졸업앨범비 : 50,000원*(-7명)-20,000원 = -370,000

3.교과서비 967 967 0

1.교과서비 967 967 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.기숙사비 2,120 3,780 -1,660

1.기숙사비 2,120 3,780 -1,660 기숙사비 : 30,000원*(-7명)*8월+20,000원 = -1,660,000

2.행정활동수입 2,102 2,178 -76

1.기타행정활동수입 2,102 2,178 -76

1.이자수입 860 1,000 -140

1.이자수입 860 1,000 -140 이자수입 : 70,000원*2계좌*(-1회) = -140,000

2.기타행정활동수입 1,242 1,178 64

1.기타행정활동수입 1,242 1,178 64
건설공사수도광열비 등 잡수입 : 63,550원*1건

 =
64,000

3.기타수입 22,009 22,009 0

1.전년도이월금 22,009 22,009 0

1.순세계잉여금 22,009 22,009 0

1.순세계잉여금 22,009 22,009 0

1.순세계잉여금 22,009 22,009 0

세입합계 717,283 620,359 96,924
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 26,650 24,464 2,186

1.기타 교직원보수 24,980 22,864 2,116

1.교직원대체인건비 7,828 7,828 0

1.기간제교원인건비 7,828 7,828 0

1.기간제교원인건비 7,828 7,828 0

2.학교운영지원수당 17,152 15,036 2,116

1.제수당 3,622 3,336 286

1.학교운영지원수당 3,622 3,336 286 관리수당(일반직) : 60,000원*4명*1월 = 240,000

직책수당 : (20,000원*1명*1월)+14,000원 

=
34,000

학생지도비 : (5,000원*4명*1월)-8,000원 

=
12,000

2.학교운영지원수당 13,530 11,700 1,830

1.학교운영지원수당 13,530 11,700 1,830 기본연구비 : 60,000원*14명*2월 = 1,680,000

직책연구비(교장) : 30,000원*1명*1월 = 30,000

직책연구비(교감) : 20,000원*1명*1월 = 20,000

직책연구비(보직교사) : 15,000원*2명*1월

 =
30,000

학생지도비 : 5,000원*14명*1월 = 70,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,670 1,600 70

1.교직원연수 520 1,600 -1,080

1.자율연수 520 1,600 -1,080

1.일반수용비 520 1,600 -1,080 연수비지원 : 90,000원*12명*(-1회) = -1,080,000

2.교직원복지 1,150 0 1,150

1.교직원맞춤형복지비 1,150 0 1,150

1.교직원복지비 1,150 0 1,150
(성립전_3추)기간제교원맞춤영복지비 : 

1,150,000원*1교 =
1,150,000

2.학생복지/교육격차 해소 357,981 268,363 89,618

1.급식 관리 313,672 231,137 82,535

1.학교급식운영 313,672 231,137 82,535

1.영양사인건비 33,047 8,484 24,563

1.무기계약직원인건비 33,047 8,484 24,563 (성립전_3추)연차수당 : 600,000원*1회 = 600,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)정기상여금 : 450,000원*1회 

=
450,000

(성립전_3추)기본급 : 1,697,500원*2회 = 3,395,000

(성립전_3추)기본급 : 6,069,000원*1교 = 6,069,000

(성립전_3추)근속수당 : 525,000원*1교 = 525,000

(성립전_3추)근속수당 : 175,000원*3회 = 525,000

(성립전_3추)가족수당 : 240,000원*1명*3

회 =
720,000

(성립전_3추)가족수당 : 240,000원*3회 = 720,000

(성립전_3추)위험수당 : 50,000원*1명*3회

 =
150,000

(성립전_3추)위험수당 : 74,000원*2회 = 148,000

(성립전_3추)급식비 : 73,000원*3회 = 219,000

(성립전_3추)급식비 : 130,000원*1명*3회 

=
390,000

(성립전_3추)영양실무사명절휴가비 : 

500,000원*1명 =
500,000

(성립전_3추)영양실무사명절휴가비 : 

500,000원*1회 =
500,000

(성립전_3추)영양실무사범정부담금 : 

311,000원*3회 =
933,000

(성립전_3추)영양실무사퇴직금 : 

8,719,000원*1회 =
8,719,000

2.조리사인건비 45,574 9,008 36,566

1.무기계약직원인건비 45,574 9,008 36,566
(성립전_3추)조리사연차수당 : 1,713,000

원*1명 =
1,713,000

(성립전_3추)조리사연차수당 : 2,218,000

원*1명*1회 =
2,218,000

(성립전_3추)조리사 정기상여금 : 450,000

원*1회 =
450,000

(성립전_3추)기본급 : 1,529,500원*1명*2

회 =
3,059,000

(성립전_3추)기본급 : 5,469,000원*1명 = 5,469,000

(성립전_3추)근속수당 : 665,000원*1명*3

회 =
1,995,000

(성립전_3추)근속수당 : 1,995,000원*1명 

=
1,995,000

(성립전_3추)가족수당 : 40,000원*1명*3회

 =
120,000

(성립전_3추)가족수당 : 40,000원*1명*3회

 =
120,000

(성립전_3추)위험수당 : 74,000원*1명*2회

 =
148,000

(성립전_3추)위험수당 : 150,000원*1명 = 150,000

(성립전_3추)조리사수당 : 77,000원*1명*2

회 =
154,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)조리사수당 : 276,000원*1명 

=
276,000

(성립전_3추)급식비 : 130,000원*1명*3회 

=
390,000

(성립전_3추)급식비 : 73,000원*1명*3회 = 219,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*1명

*1회 =
500,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*1명 

=
500,000

(성립전_3추)조리사퇴직금 : 6,598,000원

*1명 =
6,598,000

(성립전_3추)조리사퇴직금 : 9,610,000원

*1명*1회 =
9,610,000

(성립전_3추)조리사법정부담금 : 294,000

원*1명*3회 =
882,000

3.조리원인건비 51,224 16,585 34,639

1.무기계약직원인건비 51,224 16,585 34,639
(성립전_3추)연차수당 : 1,490,000원*1명 

=
1,490,000

(성립전_3추)정기상여금 : 450,000원*2명

*1회 =
900,000

(성립전_3추)기본급 : 10,938,000원*1교 = 10,938,000

(성립전_3추)기본급 : 3,059,000원*2명*1

회 =
6,118,000

(성립전_3추)근속수당 : 1,050,000원*1교 

=
1,050,000

(성립전_3추)근속수당 : 350,000원*1명*3

회 =
1,050,000

(성립전_3추)가족수당 : 240,000원*1교 = 240,000

(성립전_3추)가족수당 : 40,000원*2명*3회

 =
240,000

(성립전_3추)위험수당 : 189,000원*1명*1

회 =
189,000

(성립전_3추)위험수당 : 50,000원*2명*3회

 =
300,000

(성립전_3추)위험수당 : 107,000원*1회 = 107,000

(성립전_3추)급식비 : 130,000원*2명*3회 

=
780,000

(성립전_3추)급식비 : 73,000*2명*3회 = 438,000

(성립전_3추)조리종사원명절휴가비 : 

500,000원*2명*1회 =
1,000,000

(성립전_3추)조리종사원명절휴가비 : 

500,000원*2명*1회 =
1,000,000

(성립전_3추)조리원퇴직금 : 7,314,000원

*1명 =
7,314,000

(성립전_3추)조리원법정부담금 : 247,500

원*2명*3회 =
1,485,000

4.급식재료구입비 100,117 101,067 -950

1.급식용식재료비 100,117 101,067 -950 (성립전_3추)식품비 : 8,007,000원*1식 = 8,007,000

곽원주 2021년 03월 25일 14시 20분 14초 9 전라북도교육청 설천고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

식품비 : 1,399,200원*10월*(-1회) = -13,992,000

(성립전_3추)친환경농산물구입비 : 

535,000원*1식 =
535,000

친환경농산물구입비 : 450,000원*10월 = 4,500,000

5.우유급식비 2,462 6,192 -3,730

1.우유대금 2,462 6,192 -3,730
급식용우유대금 : 430원*90명*(-96

일)-15,000원 =
-3,730,000

6.급식운영비 56,060 55,801 259

1.무기계약직원인건비 42,689 39,829 2,860
(성립전_3추)교육공무직법정부담금 : 

3,090,000원*1교 =
3,090,000

(성립전_3추)교육비 : 120,000원*1교 = 120,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비 : 

1,050,000원*1교 =
1,050,000

조기종사원초과근무수당 : 17,500원*40시

간*(-2명) =
-1,400,000

2.일반수용비 9,164 10,525 -1,361
(성립전_3추)급식소모품구입비 : 889,000

원*1식 =
889,000

음식물쓰레기처리비 : 210,000원*10월*(-1

회) =
-2,100,000

사이버거래소이용료 : 15,000원*(-10회) = -150,000

3.연료비 4,207 5,447 -1,240 가스비 : 124,000원*10월*(-1회) = -1,240,000

7.급식기구확충비 14,200 14,200 0

1.비품구입비 14,200 14,200 0

8.급식비지원(지자체) 7,493 19,800 -12,307

1.학생지원금 7,493 19,800 -12,307
저소득자녀기숙사급식비 : 12,307,500원

*(-1교) =
-12,307,000

9.급식도우미인건비 3,495 0 3,495

1.기간제직원인건비 2,755 0 2,755
(성립전_3추)급식도우미인건비 : 

1,050,000원*1명*3월 =
3,150,000

급식도우미인건비 : 605,000원*(-1회) = -605,000

급식도우미기관부담금 : 135,000원*(-1회)

 =
-135,000

(성립전_3추)급식도우미기관부담금 : 

115,000원*1명*3월 =
345,000

2.일반수용비 740 0 740 급식실소독및청소 : 740,000원*1회 = 740,000

2.기숙사 관리 3,169 5,184 -2,015

1.기숙사운영 3,169 5,184 -2,015

1.기숙사운영비 3,169 5,184 -2,015

1.일반수용비 1,547 3,434 -1,887 정수기임차료 : 150,200원*5월*(-1회) = -751,000
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(성립전_3추)소모품구입 : 240,000원*1회 

=
240,000

소모품구입 : 73,300원*10종*(-2회) = -1,466,000

(성립전_3추)소모품구입 : 45,000원*2회 = 90,000

2.상하수도료 742 750 -8 상하수도요금 : 800원*10월*(-1회) = -8,000

3.비품구입비 880 1,000 -120 비품구입 : 120,000원*1종*(-1회) = -120,000

3.보건관리 21,788 20,046 1,742

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,498 9,106 1,392

1.학생건강검사 716 1,182 -466

1.학생복지비 716 1,182 -466 건강검사(고1) : 13,200원*30명*(-1회) = -396,000

결핵검사(고2,3) : 1,000원*70명*(-1회) = -70,000

2.보건실운영 6,882 7,024 -142

1.운영수당 450 600 -150 강사비 : 150,000원*1명*(-1회) = -150,000

2.교육운영비 370 500 -130 운영용품구입 : 10,000원*13종*(-1회) = -130,000

3.학생복지비 6,062 5,924 138
(성립전_3추)코로나19대응방역물품구입 : 

138,000원*1회 =
138,000

3.[국고]학생및교직원보건안전관리 900 900 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 350 350 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

4.[국고](국고) 코로나대응 단기인력 인건비2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)방역도우미인건비 : 42,950원

*1명*40일 =
1,718,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 58,500

원*1명*2회 =
117,000

(성립전_3추)부대경비 : 5,000원*1명*33일

 =
165,000

2.학교환경위생관리 11,290 10,940 350

1.먹는물관리 4,830 7,340 -2,510

1.일반수용비 4,830 7,340 -2,510
정수기유지보수 : 25,100원*10대*(-10월) 

=
-2,510,000

2.공기질측정 1,760 600 1,160

1.일반수용비 1,760 600 1,160
공기질측정검사수수료 : 580,000원*2종*1

회 =
1,160,000

3.방역관리 2,300 1,500 800
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1.일반수용비 2,300 1,500 800 교사내소독 : 800,000원*1종*1회 = 800,000

4.공기청정기운영비 2,400 1,500 900

1.일반수용비 2,400 1,500 900 공기청정기렌탈비 : 180,000원*5월 = 900,000

4.교육격차 해소 2,648 1,324 1,324

1.[국고]학비지원 2,648 1,324 1,324

1.[국고]교육급여 수업료 2,648 1,324 1,324

1.학생지원금 2,648 1,324 1,324
(성립전_3추)수업료 : 220,500원*3명*1회 

=
662,000

(성립전_3추)수업료 : 661,500원*1교 = 662,000

5.학생복지 16,704 10,672 6,032

1.학생복지운영 16,704 10,672 6,032

1.졸업앨범제작 2,156 1,250 906

1.교육운영비 2,156 1,250 906
졸업앨범제작(고등학교) : 44,000원*5권

*(-1회) =
-220,000

졸업앨범(학교보관용) : 62,000원*1권*(-1

회) =
-62,000

졸업앨범제작(중학교) : 44,000원*27권*1

회 =
1,188,000

2.학생교과서구입 9,748 4,622 5,126

1.교육운영비 9,748 4,622 5,126
2020학년도 교과서구입 : 78,500원*2종*1

회 =
157,000

2021학년도 1학년 교과서(목적) : 7,245원

*11종*20명 =
1,594,000

2021학년도 2학년 교과서(목적) : 7,980원

*13종*17명 =
1,764,000

2021학년도 3학년 교과서(목적) : 7,670원

*10종*21명 =
1,611,000

3.학생교복구입 4,800 4,800 0

1.학생복지비 4,800 4,800 0

3.기본적 교육활동 43,761 45,439 -1,678

1.교과 활동 36,791 37,513 -722

1.교과활동지원 23,246 23,668 -422

1.교사용교과서(지도서)구입 2,560 2,000 560

1.교육운영비 2,560 2,000 560
교사용교과서(지도서)구입 : 80,000원*7종

*1회 =
560,000

2.보결수업관리 60 500 -440

1.운영수당 60 500 -440 보결수당 : 10,000원*44명*(-1회) = -440,000
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3.야간자율학습운영 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

4.고교학점제 도입역량강화운영 12,448 12,448 0

1.교육운영비 12,028 11,968 60
진로적성흥미검사 : 225,000원*1종*(-1회)

 =
-225,000

진로개별화프로그램 : 365,000원*2종*1회 

=
730,000

작가와의대화 : 222,500원*2명*(-1회) = -445,000

2.목적사업업무추진비 420 480 -60 협의회비 : 10,000원*6명*(-1회) = -60,000

5.학교특색프로그램 3,500 3,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

6.행복한수업나눔프로젝트 900 900 0

1.목적사업업무추진비 900 900 0

7.순회교사운영 1,778 2,320 -542

1.여비 1,178 1,720 -542
순회교사여비(오수정) : 442,000원*1명

*(-1회) =
-442,000

순회교사여비(정세민) : 100,000원*1명

*(-1회) =
-100,000

2.교직원복지비 600 600 0

2.국어교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.사회교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학교과활동 3,475 3,675 -200

1.교과운영 2,500 2,500 0
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1.교육운영비 1,900 1,900 0 실험재료비 : 27,500원*2종*1회 = 55,000

과학전람회 : 55,000원*1종*(-1회) = -55,000

2.비품구입비 600 600 0

2.학습준비물지원 300 500 -200

1.학습준비물 300 500 -200 수업및학습용품 : 20,000원*10종*(-1회) = -200,000

3.기술,가정교과운영 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0 교육용품구입 : 15,000원*1종*1회 = 15,000

실습재료비 : 15,000원*1종*(-1회) = -15,000

6.체육교과활동 3,857 3,857 0

1.교과운영 1,640 1,640 0

1.교육운영비 840 840 0 교육용품 : 30,000원*3종*1회 = 90,000

청운관운영용품구입 : 30,000원*3종*(-1

회) =
-90,000

2.비품구입비 800 800 0

2.지도교사피복비지원 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.학교스포츠클럽운영 1,917 1,917 0

1.교육운영비 1,917 1,917 0 운영물품구입 : 18,500원*20종*1회 = 370,000

프로그램운영비 : 60,000원*1종*(-1회) = -60,000

간식비 : 3,000원*10명*(-1회) = -30,000

학교스포츠클럽활동비 : 20,000원*14종

*(-1회) =
-280,000

7.예술교과활동 2,570 2,570 0

1.교과운영 2,570 2,570 0

1.교육운영비 2,570 2,570 0

8.외국어교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.특수교육교과활동 143 143 0

1.특수교육대상자 통학비지원 143 143 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생지원금 143 143 0

10.정보교과활동 900 1,000 -100

1.교과운영 900 1,000 -100

1.교육운영비 900 1,000 -100 정보교과운영 : 20,000원*5종*(-1회) = -100,000

2.창의적 체험활동 6,970 7,926 -956

1.자율활동 4,880 5,836 -956

1.학생회활동지원 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.과학경연대회 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

4.실기대회 0 780 -780

1.교육운영비 0 780 -780
경연대회출전(체육) : 30,000원*10명*(-2

회) =
-600,000

경연대회출전(음악) : 30,000원*3명*(-1

회) =
-90,000

경연대회출전(미술) : 30,000원*3명*(-1

회) =
-90,000

5.체육대회 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

6.다문화체험 0 176 -176

1.교육운영비 0 176 -176
세계시민교육행사물품구입비 : 11,000원*8

명*(-2회) =
-176,000

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.봉사활동 200 200 0

1.봉사활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.진로활동 1,890 1,890 0

1.진로체험활동 1,890 1,890 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,890 1,890 0

4.선택적 교육활동 69,128 70,551 -1,423

1.방과후학교 운영 47,307 55,100 -7,793

1.방과후학교운영 47,307 55,100 -7,793

1.방과후학교운영(지자체) 24,304 29,500 -5,196

1.운영수당 23,835 28,500 -4,665
교과보충강사비(주간) : 30,000원*121시간

*(-1회) =
-3,630,000

교과보충강사비(야간) : 45,000원*23시간

*(-1회) =
-1,035,000

2.교육운영비 469 1,000 -531 교과보충운영비 : 531,150원*(-1회) = -531,000

2.특기적성교육 지원(지자체) 7,903 10,500 -2,597

1.운영수당 7,440 9,600 -2,160
특기적성강사비(예술) : 45,000원*2시간

*(-1회) =
-90,000

특기적성강사비(첨삭) : 45,000원*24시간

*(-1회) =
-1,080,000

특기적성강사비(기타) : 30,000원*33시간

*(-1회) =
-990,000

2.교육운영비 463 900 -437 특기적성운영비 : 437,560원*(-1회) = -437,000

3.방과후학교운영비(목적사업비) 10,000 10,000 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 8,400 8,400 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

4.맞춤형학습지원비 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 300 300 0

5.농어촌고등학교방과후학교운영비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.독서활동 2,781 2,951 -170

1.독서활동운영 2,781 2,951 -170

1.도서구입 1,705 1,875 -170

1.도서구입비 1,705 1,875 -170 도서구입 : 10,000원*17권*(-1회) = -170,000

2.도서관운영 1,076 1,076 0

1.교육운영비 1,076 1,076 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교기육성 19,000 11,500 7,500

1.교기운영 19,000 11,500 7,500

1.바이애슬론운영 7,300 7,300 0

1.여비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 4,900 4,900 0

2.육성종목운영비 1,500 1,500 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.체육영재지원 1,200 1,200 0

1.학생지원금 1,200 1,200 0

4.동계체육대회지원 9,000 1,500 7,500

1.교육운영비 6,000 1,500 4,500
(성립전_3추)훈련및 운동용품 구입 : 

150,000원*5명*2회 =
1,500,000

(성립전_3추)훈련비 : 1,000,000원*3명 = 3,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)장비구입비 : 500,000원*6종 

=
3,000,000

4.기타 선택적 교육활동 40 1,000 -960

1.창의교육운영 40 1,000 -960

1.영재교육운영 40 1,000 -960

1.운영수당 0 240 -240 강사비 : 120,000원*(-2회) = -240,000

2.교육운영비 40 760 -720 대회상품구입 : 100,000원*(-2회) = -200,000

운영용품구입 : 40,000원*13종*(-1회) = -520,000

5.교육활동 지원 84,644 73,144 11,500

1.교무업무 운영 7,420 9,770 -2,350

1.교무학사운영 7,420 9,770 -2,350

1.교무학사운영 3,360 5,620 -2,260

1.일반수용비 290 2,000 -1,710
교육과정워크숍운영비(차량비등) : 

427,500원*4대*(-1회) =
-1,710,000

2.교육운영비 1,720 2,120 -400
컨설팅장학운영용품 : 50,000원*2종*(-1

회) =
-100,000

교육과정설명회운영용품 : 30,000원*10종

*(-1회) =
-300,000

3.일반업무추진비 1,350 1,500 -150
교육과정워크숍협의회비 : 10,000원*15명

*(-1회) =
-150,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.입학식 및 졸업식 1,250 1,200 50

1.교육운영비 850 800 50 졸업식행사용품구입 : 10,000원*5종*1회 = 50,000

2.일반업무추진비 400 400 0

3.교육과정평가 810 950 -140

1.교육운영비 810 950 -140
평가시상용품구입 : 10,000원*14명*(-1회)

 =
-140,000

4.환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 400 400 0

5.청소용품 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.생활지도운영 2,374 3,224 -850

1.학생생활상담지도 2,374 3,074 -700

1.학생생활지도 운영 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700
해피데이운영용품 : 2,500원*100명*(-1회)

 =
-250,000

부적응학생지도비 : 10,000원*5명*(-3회) 

=
-150,000

교외생활지도비 : 8,000원*5명*(-5회) = -200,000

교육용품구입 : 10,000원*5종*(-2회) = -100,000

2.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.노동인권교육 374 374 0

1.운영수당 158 158 0

2.교육운영비 216 216 0

2.학교폭력예방 0 150 -150

1.학교폭력대책자치위원회운영 0 150 -150

1.일반업무추진비 0 150 -150 위원회협의회비 : 12,500원*6명*(-2회) = -150,000

3.연구학교 운영 29,000 29,000 0

1.연구학교운영 29,000 29,000 0

1.혁신학교운영 29,000 29,000 0
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예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,484 1,500 -16
학부모동아리운영비 : 16,000원*1종*(-1

회) =
-16,000

2.운영수당 150 400 -250
학부모연수강사비 : 250,000원*1명*(-1회)

 =
-250,000

3.여비 479 539 -60 학부모출장비 : 20,000원*3명*(-1회) = -60,000

4.교직원복지비 3,620 3,400 220 교직원체험활동비 : 188,000원*1종*1회 = 188,000

교사 동아리운영비 : 32,000원*1동아리*1

회 =
32,000

5.교육운영비 18,535 18,262 273 HAPPY DAY운영비 : 30,000원*1종*(-1회) = -30,000

학년말체험학습 : 1,360,000원*1종*(-1

회)=
-1,360,000

스터디플래너 : 49,000원*1종*(-1회) = -49,000

비교과경시대회 : 40,000원*4종*1회 = 160,000

백운제축제운영비 : 36,000원*4종*1회 = 144,000

학급운영비 : 10,000원*6학급*1회 = 60,000

한학기 한권읽기프로그램(국어) : 9,640원

*50권*1회 =
482,000

수업전문성향상운영비 : 43,300원*5종*4회

 =
866,000

6.학생복지비 1,840 2,000 -160
학생동아리(봉사,자율)지원 : 160,000원*1

동아리*(-1회) =
-160,000

7.목적사업업무추진비 2,892 2,899 -7
교직원체험홮동비(식비) : 10,000원*15명

*(-1회) =
-150,000

수업연구(수업나눔)협의회비 : 5,000원*11

명*1회 =
55,000

혁신학교운영협의회비 : 8,000원*11명*1회

 =
88,000

4.학습지원실 운영 15,450 12,750 2,700

1.방송실운영 420 840 -420

1.방송실운영 420 840 -420

1.교육운영비 420 840 -420 운영용품 : 85,000원*(-2회) = -170,000

방송반작품제작비 : 250,000원*(-1회) = -250,000

2.[국고]정보화실운영 15,030 11,910 3,120

1.학교정보화지원 8,250 9,930 -1,680

1.교육운영비 5,920 7,600 -1,680 인터넷통신비 : 420,000원*4월*(-1회) = -1,680,000

교육용실습용토너외 : 250,000원*4개*1회 

=
1,000,000

컴퓨터등장비수리비 : 200,000원*5대*(-1

회) =
-1,000,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타자산취득비 830 830 0

2.원격교육운영 1,980 1,980 0

1.비품구입비 1,980 1,980 0

3.[국고]온라인교육 인프라구축(국고) 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_3추)무선망 구축 : 200,000원*12

회 =
2,400,000

(성립전_3추)노후학내망 개선비 : 200,000

원*12회 =
2,400,000

5.교육여건 개선 30,400 18,400 12,000

1.교육환경개선 30,400 18,400 12,000

1.교육환경개선 30,400 18,400 12,000

1.교육운영비 1,859 1,859 0

2.비품구입비 28,541 16,541 12,000
냉난방기(영어실,과학실) 구입 : 

5,000,000원*1대*1회 =
5,000,000

학생신발장등 비품구입 : 200,000원*20종

*1회 =
4,000,000

청운관 기숙사 제습기구입 : 500,000원*6

대*1회 =
3,000,000

6.학교 일반운영 132,719 135,398 -2,679

1.학교기관 운영 31,562 37,962 -6,400

1.부서기본운영 31,562 37,662 -6,100

1.교장실운영 5,300 5,300 0

1.일반업무추진비 3,050 3,050 0 교과별협의회비 : 20,000원*12명*(-1회) = -240,000

교직원경조사비 : 50,000원*2명*(-1회) = -100,000

접대용다과및식사 : 20,000원*17종*1회 = 340,000

2.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

2.행정실운영 25,062 31,162 -6,100

1.일반수용비 11,290 5,790 5,500
복사(등사)용지구입 : 25,000원*100상자*1

회 =
2,500,000

프린터토너등구입 : 300,000원*10종*1회 = 3,000,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 11,432 22,432 -11,000 관내출장여비 : 20,000원*25명*(-2회) = -1,000,000

관외출장여비 : 40,000원*25명*(-10회) = -10,000,000

4.교직원복지비 200 800 -600 특근매식비 : 8,000원*5명*(-15일) = -600,000
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5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 1,640 1,640 0

3.교무부운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.행정지원인력운용 0 300 -300

1.구 학부모회직인건비 0 300 -300

1.무기계약직원인건비 0 300 -300 초과근무수당 : 10,000원*30시간*(-1명) = -300,000

2.시설 장비 유지 100,557 95,836 4,721

1.학교시설장비유지 100,557 95,836 4,721

1.공공요금및제세공과금 38,580 51,830 -13,250

1.전기요금 25,650 36,000 -10,350 전기요금 : 1,035,000원*10월*(-1회) = -10,350,000

2.상하수도료 8,000 10,600 -2,600 상하수도요금 : 260,000원*10월*(-1회) = -2,600,000

3.기타공공요금 4,930 5,230 -300 우편요금 : 30,000원*10월*(-1회) = -300,000

2.시설관리용역 3,864 4,484 -620

1.일반수용비 3,864 4,484 -620
3종시설물안전점검비 : 1,220,000원*1종

*(-1회) =
-1,220,000

소방안전점검용역비 : 200,000원*3월*1회 

=
600,000

3.시설일반관리 40,101 20,600 19,501

1.일반수용비 30,421 20,600 9,821 소규모수선비 : 4,821,000원*1건*1회 = 4,821,000

급식조리실수선비 : 2,500,000원*2건*1회 

=
5,000,000

2.비품구입비 9,680 0 9,680
운동장배수로 안전덮개설치 : 88,000원

*110m*1회 =
9,680,000

4.화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.청소원운영 17,712 18,622 -910

1.무기계약직원인건비 17,712 17,333 379
청소원인건비(기본급) : 420,000원*1명*1

월 =
420,000

청소원인건비(급식비) : 76,000원*1명*(-1

회) =
-76,000

청소원인건비(명절휴가비) : 400,000원*1

명*(-1회) =
-400,000

청소원인건비(연차수당) : 39,000원*1명

*(-1회) =
-39,000

청소원인건비(퇴직금) : 559,000원*1명*1

회 =
559,000
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청소원인건비(4대보험기관부담금) : 

85,000원*1명*(-1회) =
-85,000

2.기간제직원인건비 0 1,289 -1,289
청소원 대체인력 인건비 : 8,590원*5시간

*(-30일)-1,000원 =
-1,289,000

3.학교운영 협력 600 1,600 -1,000

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 0 1,000 -1,000

1.학부모회운영 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 500 -500 행사용품 구입 : 100,000원*5종*(-1회) = -500,000

2.교육운영비 0 500 -500 학부모 교육 : 250,000원*2종*(-1회) = -500,000

7.학교 재무활동 2,400 3,000 -600

1.예비비 2,400 3,000 -600

1.예비비 2,400 3,000 -600

1.예비비 2,400 3,000 -600

1.예비비 2,400 3,000 -600 예비비 : 600,000원*(-1회) = -600,000

세출합계 717,283 620,359 96,924
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